'Amr'ın tarihi kimliği ve müellifin öne çıkan yönleri üzerinde durulabilir. Zira mezhep taassubunun tarihi tahrif etmeye etkisinin incelendiği bu çalışmada, yazarın durduğu yer, motivasyonlarının bilinmesi açısından önemlidir.

1.1. DIRÂR B. 'AMR VE MEZHEBÎ KİMLİĞİ

Kaderiyye ile başlayan ve Vâsıl b. 'Atâ (ö. 131/748)-'Amr b. 'Ubeyd (ö. 144/761) ile devam eden fikri gelişimde en önemli yeri Dırâr b. 'Amr'ın işgal ettiği ifade edilebilir.¹⁶ Ancak geç dönem fırak (Mezhepler Tarihi) yazarlarının eserlerinde vermiş oldukları bazı bilgiler Dırâr'ın mezhebi konusunda yanıltıcı olabilmektedir.

Bağdâdî (ö. 429/1037) onu, Cehmiyye'den bir grup içerisinde ele almaktadır. Eş'ârî (ö. 324/936) ise farklı fikirler ortaya koyan her düşünürü ayrı bir fırka olarak değerlendiren bir makâlât yazarı olarak, kendisinden beklendiği gibi Dırâr'ı da müstakil bir fırkanın kurucusu kabul etmiştir. Şehristânî (ö. 548/1153) Cebriyye içerisinde kabul ederek Cehmiyye'yi de Cebriyye içerisinde zikrettiği için neticede Bağdâdî ile aynı noktada buluşmuş¹⁷ ve bu manada Sünnî fırak geleneğinin sınırlarına riayet etmiştir. Müellifin mezhebine dair bu farklı yaklaşımların temelinde ne olduğu sorgulanmak durumundadır. Bu manada Mutezile'nin geç dönem temsilcilerinden Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025)'ın kendi mezhepleri-

¹² François Hartog, *Tarih, Başkalık, Zamansallık*, çev.: M. Emin Özcan vdğr., Dost Kitabevi Yay., Ankara 2000, 231-232. Latince'de 'res' 'şey', 'gestae' ise 'tarih, hareket ve hatt-ı hareket' manalarındadır. Örneğin, "Res Gestae Populi Romani", "Roma halkının serencamı" gibi bir manaya gelmektedir.

Amr ve Mu'tezile'nin Teşekkül Sürecindeki Yeri", *Ankara Üniv. İFD*, 1999, c. 39, 661-684. Ayrıca bkz., Refik Yılmaz, *Dirâr b. Amr ve Mu'tezile İçerisindeki Yeri ve Önemi*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Atatürk Üniv. SBE, Erzurum 2013.

¹⁷ Bu tasnif için bkz., Ebû'l-Hasen., el-Eş'ârî (324/936), *İlk Dönem İslam Mezhepleri Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilafü'l-Musallîn*, çev.: Mehmet Dalkılıç-Ömer Aydın, Kabalıcı Yay., İstanbul 2005, 230-231; Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), *el-Fark Beyne'l-Firak*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Lübnan 2009, 158-159; Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdulkerim eş-Şehristânî (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, çev.: Mustafa Öz, Litera Yay., İstanbul 2008, 88.

nin Dırâr'ınki ile karıştırılmasından şikâyet etmesi¹⁸ belki de sonraki dönem kafa karışıklığının en önemli nedenidir.

Dırâr'ı bir Mutezili olarak kabul edenler genelde onu, Dırâriyye diye anılan bir mezhebin lideri olarak gösterme eğilimindedir.¹⁹ Mutezili hareketin liderliğini arzuladığı ancak başarılı olamayınca muhalefet ettiği ve onlardan uzaklaşarak onları tekfir ettiği bilgisi²⁰ onun Mutezili sayılmasına dair bir engel gibi görünebilir. Ancak bu, farklı fikirleri olan Dırâr'ın, Mutezile'nin çizgisini kötölemek için muhalifleri tarafından istismarı da olabilir. Nitekim Dırâr, Hârûn er-Reşîd (ö. 193/809) döneminde reyî ve kıyası savunarak fikren Ebû Yusuf'un (ö. 182/798)²¹ temsil ettiği kanatta yer almıştır. Vâsıl b. 'Atâ döneminde yaşadığı iddia edilmekle birlikte gerek Ebu'l-Hüzeyl (ö. 235/850)'in gerekse Bişr el-Mu'temir (ö. 210/825)'in iddialarına cevap vermediği hususu birlikte düşünüldüğünde biraz daha önce, Reşîd zamanında yaşamış olması daha makuldür.²² Buna göre Mutezile'nin önemli temsilcisi Vâsıl ile çocukluğunda görüşmüş olabilir.²³ Buraya kadar aktarılanlardan hareketle Mutezile'ye dair henüz ekol sistematığının oluşmadığı bir dönemde Dırâr'ın aslında diğer tüm Mutezili düşünürler gibi farklı fikirleriyle temayüz ettiği söylenebilir.

Böylece o, hem halifeliğin saltanata dönüşmesini engellemek istemiş hem de onu, güçlü ailelerin elinden almaktaki zorluğu çözmüştür.

²⁸ Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, 264.

²⁹ Aydın, "Dırâr b. Amr ve Mu'tezile'nin Teşekkül Sürecindeki Yeri", 665. Dırâr b. 'Amr el-Malatî için bkz., Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehabî (748/1348), *Mizânü'l-İtidâl fi Nakdi'r-Ricâl*, thk.: Ali Muhammed Mu'avvad-Adil Ahmed Abdülmevcut, Abdülfettah Ebû Sünne, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995, 3/449.

³⁰ Yâkût el-Hamevî er-Rûmî (626/1229), *Mu'cemü'l-Üdebâ' İrşâdü'l-Erfib ilâ Ma'rifeti'l-Edib*, thk.: İhsan Abbas, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Lübnan 1993, 4/1748.

³¹ Nahl 16/66.

³² Yemenî, *'Akâ'idü's-Selâsi ve's-Seb'ine Fırka*, 328. Ayrıca bkz., Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ'*, 2045.

³³ Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ'*, 2045.

³⁴ ez-Zehabî, *Mizânü'l-İtidâl fi Nakdi'r-Ricâl*, 3/450; Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ'*, 2045; Zirikli, *el-A'lâm*, 3/215.

³⁵ Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî İbn Hazm (456/1064), *Cemheratü Ensâbi'l-'Arab*, (thk.: Abdüsselam Muhammed Harun), Dâru'l-Maarif, Kahire 1982, 249; Yılmaz, *Dırâr b. Amr ve Mu'tezile İçerisindeki Yeri ve Önemi*, 12.

³⁶ İbn Hazm, *Cemheratü Ensâbi'l-'Arab*, 249.

³⁷ Nevbahtî - Kummî (310/922)-(301/913), *Şif Fırkalar Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak Fıraku's-Şia*, çev.: Hasan Onat - Sabri Hizmetli - Sönmez Kutlu - Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara 2004, 73; Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, 88; Râzî, *İtikâdâtü Firaki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, 69.

Kendisinden sonra yerini el-Esamm doldurmuştur.⁴² Bermekîlerin huzurunda gerçekleştirilen ve başta Süleyman b. Cerîr (ö. 187/803), Abdullah b. Yezîd el-İbâzî (ö. 213/828) ve Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) olmak üzere Zerdüştlüğe mensup bazı liderlerin de iştirak ettiği meşhur bir ilim meclisindeki tartışmalara katılabilmek için Bağdat'a gitmiştir.⁴³ Bir Kurban Bayramı günü Abbâsî Başkadılığı yaptığı bilinen Ebû Yusuf ile yaptıkları kısa konuşma,⁴⁴ ikilinin aralarının bozulduğu şeklinde anlaşılabilir.

Hiç şüphesiz bu yaklaşımı onun gerek çağdaşları gerekse daha sonraki müellifler tarafından eleştirilmesine ve bir yere ait olmamakla, toplumsal yönelimlere aykırı davranmakla itham edilmesine neden olmuştur.

KAYNAKÇA

- Aydınlı, Osman, "Dırar b. Amr ve Mu'tezile'nin Teşekkül Sürecindeki Yeri", *Ankara Üniv. İFD*, 1999, c. 39, ss. 661-689.
- el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed (ö. 429/1037), *el-Fark Beyne'l-Firak, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye*, Lübnan 2009.
- Brockelmann, Carl, *Târîhu'l-Edebi'l-'Arabî*, I-VI, ter.: Abdülhalim en-Neccâr, Dâru'l-Me'ârif, Kahire tz.
- Carr, Edward Hallett, *Tarih Nedir?*, çev.: Misket Gizem Gürtürk, İletişim Yay., İstanbul 2011.
- Connerton, Paul, *Toplumlar Nasıl Anımsar?*, çev.: Alâeddin Şenel, Ayrıntı Yay., İstanbul, 2014.
- Dırâr b. Amr (ö. 200/815), *Kitâbü't-Tahrîş*, thk.: Hüseyin Hansu, çev.: Mehmet Keskin, Litera Yay., İstanbul 2014.
- Ebu'l-Kâsım - el-Kadı Abdülcebbar - el-Hâkim el-Cüşemî, *Fazlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*, thk.: Fuâd Seyyid, Dâru't-Tünûsiyye-el-Müessesetü'l-Vataniyye li'l-Kitâb (Cezair), Tunus 1406/1986.
- el-Eş'ârî, Ebû'l-Hasen (ö. 324/936), *İlk Dönem İslam Mezhepleri Makâlâtü'l-İslâmiyyin ve İhtilafu'l-Musallîn*, çev.: Mehmet Dalkılıç-Ömer Aydın, Kabcacı Yay., İstanbul 2005.
- Hakyemez, Cemil, "Bedâ Düşüncesi ve Şii İmamet Tartışmalarındaki Yeri", *Çorum İFD*, c. 5, sayı: 10, 2006, ss. 29-49.
- Hanefî, Hasan, *Gelenek ve Yenilenme*, çev.: M. Emin Maşalı, Otto Yay., Ankara 2011.
- Hartog, François, *Tarih, Başkılık, Zamansallık*, çev.: M. Emin Özcan vdğr., Dost Kitabevi Yay., Ankara 2000.
- Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, *Tarih Felsefesi*, çev.: Aziz Yardımlı, İdea Yay., İstanbul 2006.
- Hobsbawn, Eric, *Tarih Üzerine*, çev.: Osman Akinhay, Bilim ve Sanat Yay., Ankara 2001.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî (ö. 456/1064), *Cemheratü Ensâbi'l-'Arab*, (thk.: Abdüsselam Muhammed Harun), Dâru'l-Maarîf, Kahire 1982.
- Jenkins, Keith, *Tarihi Yeniden Düşünmek*, çev.: Bahadır Sina Şener, Dost Kitabevi Yay., Ankara 1992.
- Kurosawa, Akira, *Rashômon*, Full Cast & Crew, 1950.
- Laoust, Henri, *İslâm'da Ayrılıkçı Görüşler*, çev.: E. Ruhi Fiğlalı-Sabri Hizmetli, Pınar Yay., İstanbul 1999.
- el-Malatî, Ebû'l-Huseyn Muhammed b. Ahmed (ö. 377/987), *Kitâbü't-Tenbîh ve'l-Red 'alâ Ehli'l-Ehvâi ve'l-Bida'*, thk.: Sven Dederig, el-Ma'hedü'l-Ebhâsü'l-Şarkıyye, Beyrut 1430/2009.
- Meriç, Cemil, *Kültürden İrfana*, İnsan Yay., İstanbul 1986.
- Muhammed b. İshâk en-Nedîm (ö. 380/990), *el-Fihrist*, terc.: Mehmet Yolcu vdğr., Çıra Yay., İstanbul 2017.
- Munslow, Alan, *Tarihin Yapısökümü*, çev.: Abdullah Yılmaz, Ayrıntı Yay., İstanbul 2000.
- Neşvânü'l-Hımyerî, Ebû Said (ö. 573/1178), *el-Hûru'l-'lyn*, thk.: Kemal Mustafa, el-Mektebetü'l-Yemeniyye, Beyrut 1985.
- Nevbahtî - Kummî (ö. 310/922)-(ö. 301/913), *Şii Fırkalar Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Firak Fıraku'l-Şia*, çev.: Hasan Onat - Sabri Hizmetli - Sönmez Kutlu - Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara 2004.
- Ortaylı, İlber, *Tarih Yazıcılık Üzerine*, Cedit Yay., Ankara 2011.
- Öz, Mustafa, "Dırar b. Amr", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1994, c. 9, ss. 274-275.
- Plehanov, Georgi Valentinovic, *Tarihte Bireyin Rolü*, çev.: İbrahim Altınsay, Kaynak Yay., İstanbul 1982.
- er-Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (ö. 606/1209), *İ'tikâdâtü Firaki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, thk.: Ali Sâmi en-Neşşâr, Mektebetü'n-Nahda el-Mısıriyye, Kahire 1356/1938.
- Renoir, Jean, *The Rules of the Game*, La Distribution Parisienne De Films, 1939.

- es-Safedî, Selahaddin Halil b. Aybek (ö. 764/1363), *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, I-XXIII, thk.: Ahmed el-Amavût-Türki Mustafa, Dâru İhyâ't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1420/2000.
- Sezgin, Fuad, *Târîhu't-Türâsi'l-'Arabî (Geschichte des Arabischen schrifttums)*, I-VIII, ter.: Mahmut Fehmi Hicâzi, Câmi'atü'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye, Riyad 1411/1991.
- eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, çev.: Mustafa Öz, Litera Yay., İstanbul 2008.

- Walsh, William Henry, *Tarih Felsefesine Giriş*, çev.: Yusuf Ziya Çelikkaya, Hece Yay., Ankara 2006.
- Watt, Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri (The Formative Period of Islamic Thought)*, çev.: Ethem Ruhi Fiğlalı, Sarkaç Yay., Ankara 2010.
- Yâkût el-Hamevî er-Rûmî (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-Üdebâ' İrşâdü'l-Erîb ilâ Ma'rîfeti'l-Edîb*, I-VII, thk.: İhsan Abbas, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Lübnan 1993.
- el-Yemenî, Ebû Muhammed, *'Akâ'idü's-Selâsi ve's-Seb'ine Firka*, I-II, thk.: Muhammed b. Abdillâh Zerbân el-Ğâmidî, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Medine 1422/2001.
- Yılmaz, Refik, *Dirâr b. Amr ve Mu'tezile İçerisindeki Yeri ve Önemi*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Atatürk Üniv. SBE, Erzurum 2013.
- ez-Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ'*, I/3, thk.: Hassân Abdü'l-Mennân, Beytül-Efkârî'd-Düveliyye, Lübnan 2004.
- ez-Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348), *Mizânü'l-İ'tidâl fi Nakdi'r-Ricâl*, I-VIII, thk.: Ali Muhammed Mu'avvad-Adil Ahmed Abdülmevcut, Abdülfettah Ebû Sünne, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1995/1416.
- Zirikî, Hayruddîn, *el-A'lâm*, I-VIII, Dâru'l-İlmî'l-Melâyîn, Beyrut 2002.